5.4 Os Tutores a Distância cumprirão a carga horária semanal de 20 (vinte) horas 

no AVA.

5.5 A distribuição das horas de trabalho poderá ser reajustada se acordada 

anteriormente com a equipe executora. 

5.6. O valor da bolsa mensal é de R$ 765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais), 

com vigência de até 18 (dezoito) meses a partir do início dos trabalhos de tutoria 

junto aos discentes, estando condicionada à entrega prévia dos documentos 

conforme item 9.1.1 deste edital. 

5.6.1 O contrato não inclui auxilio transporte nem alimentação, sendo a bolsa

[...]

A bolsa do tutor a distância, de acordo com a Lei 11.273 de 06/02/2006, a Lei 11.502 

de junho de 2007, que altera a Lei anterior e Resolução CD/FNDE N. 18 de 16/06/2010 e 
o Edital de seleção do IFTO, onde se apresenta os requisitos mínimos para concorrer ao 
cargo, será de R$ 765,00 (setecentos e sessenta e cinco reais), pago pelo FNDE, 
mensalmente, enquanto exercer a função, desde que comprovada a formação mínima em 
nível superior e experiência mínima de 1 (um) ano no magistério, de acordo com o inciso 
III do artigo 2º da Lei No 11.273/2006.

7.3 Cronograma do Pagamento de Bolsa